
 
 

 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

      
COPIA 

 
 

STRUTTURA 4 – SERVIZI ALLA PERSONA E AFFARI GENERALI 
 
 
 

Determinazione 
 

n. 90   del 30-09-2025 
 

Registro Generale n. 406 
 
 
OGGETTO : 
 
 
Assunzione impegno di spesa quota associativa Ecomuseo del Paesaggio Lomellino anno 2025 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo comunale dal 
 
02-10-2025    e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi sino al  17-10-2025 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, li 02-10-2025 
 
 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
F.to  Carola Pogliani 

 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, li 02-10-2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 4 
                            SERVIZI ALLA PERSONA E AFFARI GENERALI          

                             F.to Dott. Luca Mondin 
 

 
 
 
 

 



 
 

DETERMINAZIONE N. 90 DEL 30-09-2025 
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa quota associativa Ecomuseo del 
Paesaggio Lomellino anno 2025 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 4 

SERVIZI ALLA PERSONA E AFFARI GENERALI 
 
Premesso che con decreto del Sindaco n. 9 del 26.03.2025 il sottoscritto è stato individuato 
Responsabile della Struttura 4 “Servizi alla Persona e Affari Generali”; 
 
Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui all’art 6 
bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. n. 190 del 6 novembre 2012, 
anche in riferimento agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;  
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 114 del 30.07.2008, avente ad oggetto “Adesione 
all’Associazione “Ecomuseo del Paesaggio Lomellino” con la quale il Comune di Sannazzaro de’ 
Burgondi:  
 - ha aderito all’Associazione “Ecomuseo del Paesaggio Lomellino” con sede in Ferrera 
Erbognone, in Via Roma, 10, dando Mandato al Sindaco, o suo delegato, di far parte 
dell’Assemblea sociale;  
 - ha approvato lo statuto della predetta associazione;  
 - ha dato mandato ai Responsabili dei servizi interessati e degli uffici di porre in essere tutti 
i provvedimenti necessari all’esecutività della sopracitata deliberazione;  
 
Considerato che lo Statuto dell’Associazione Ecomuseo del Paesaggio Lomellino, all’art. 10, 
“Quote associative” prevede che: “L’Assemblea delibera all’inizio di ogni anno, su proposta del 
Consiglio Direttivo, la quota di adesione. Le quote o contributi associativi sono intrasmissibili e non 
sono rivalutabili. Esse costituiscono il libero apporto dei soci al sostentamento dell’Associazione. 
Tutti gli associati dovranno essere in regola con il pagamento delle quote associative. Le quote 
associative si distinguono in: 

 quote ordinarie annuali d’esercizio; 
 contributi straordinari volontari, che sono soggettivi e nominativi, a fondo perduto, o 

restituibili senza interessi, secondo le apposite delibere dell’Assemblea. 
L’Assemblea ha la facoltà di definire l’ammontare delle quote suddette, diversificandone anche gli 
importi in relazione alle diverse categorie di soci ed in particolare per gli enti locali con riferimento 
alle dimensioni organizzative, finanziarie o demografiche”; 
 
Visto che l’Assemblea dei Soci dell’Ecomuseo ha deliberato le seguenti quote associative: 
- 100 euro per i Comuni fino a 500 abitanti;  
 - 150 euro per i Comuni da 501 a 1000 abitanti;  
 - 20 centesimi pro capite per i Comuni oltre i 1.000 abitanti, residenti al 31 dicembre;  
 - 100 euro per le associazioni; 
 
Visto altresì che in data 11.09.2025 è stato riconfermato tramite mail, deposta agli atti di questa 
struttura, il costo di € 0,20 (venti/00) pro capite (residenti al 31.12.2024) dal coordinatore 
dell’Ecomuseo del Paesaggio Lomellino; 
 
Quantificata la quota relativa all’anno 2025 per il Comune di Sannazzaro de’ Burgondi, in € 0,20 
per abitante residente al 31.12.2024 pari a n. 5.222 residenti;  
 
Ritenuto pertanto di assumere il relativo impegno di spesa per l’anno 2025 quantificato in 
complessivi € 1.044,40 che trova imputazione alla Missione 05.02.1.04/4780 “Quota associativa 
per adesione ecomuseo” del bilancio 2025 – 2027 esercizio 2025, Piano Finanziario 
U.1.04.04.01.001 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private”; 



 
 
 
Verificato che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa 
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 
  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 19.12.2024 avente ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2025 - 2027. Ripartizione delle tipologie in categorie e capitoli e dei 
programmi in macroaggregati e capitoli”, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 parte contabile; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;  
 
Visto il Decr. Legisl. vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi. Parte II – Regolamento di organizzazione e 
strumenti operativi;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
2. di assumere l’impegno di spesa di € 1.044,40 quale quota di adesione per l’anno 2025 

all’Associazione Ecomuseo del Paesaggio Lomellino in esecuzione della deliberazione G.C. n. 
114 del 30/07/2008;  

 
3. di imputare la spesa sopracitata alla Missione 05.02.1.04/4780 “Quota associativa per 

adesione ecomuseo” del bilancio 2025–2027 esercizio 2025, Piano Finanziario 
U.1.04.04.01.001 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” in quanto si attesta il 
sorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata nel corso del 2025;  

 
4. di dare atto che:  
- la presente determinazione acquisterà efficacia ad avvenuta pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26 – comma 2 – del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i.” Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
- la presente determinazione va comunicata alla Struttura 2 Economico – Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza;  
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;  
 
5. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per n. 15 gg. 

consecutivi, ai sensi dell’art. 59 – comma 2 – lettera d) del vigente Regolamento degli Uffici e 
dei Servizi. Parte II – Regolamento di Organizzazione e Strumenti Operativi, approvato con 
deliberazione G.C. n. 4 del 18.01.2013, modificato con deliberazione G.C. n. 12 del 
06.02.3014, n. 16 del 28.02.2019 e n. 42 del 02.05.2019.  

 
Sannazzaro de’ B., lì 30.09.2025 
 

Il Responsabile Struttura 4  
Servizi alla Persona e Affari Generali  

    Dott. Luca Mondin 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
Ai sensi dell’art. 9 c.1 lett. A) punto 2) del D.L. 78/2009 attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si esprime 
parere 
 

x POSITIVO  NEGATIVO 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, lì 30.09.2025 
 
 IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 4 
 SERVIZI ALLA PERSONA E AFFARI GENERALI 
 Dott. Luca Mondin 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la 
presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4,  e dell’art.183, comma 9,  del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
Si dà atto che in riferimento alla presente determinazione è stato registrato impegno di spesa 
contabile n. 566/2025 sul pertinente stanziamento di bilancio (art.191, comma 1, del D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
Sannazzaro de’ Burgondi, lì 02.10.2025 
 
 IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
 ECONOMICO FINANZIARIA E PERSONALE 
 F.to Rag. Debora Gatti 
 
 
 
 


